

Số: 86 /KH-CTHADS

Hải Dương, ngày 14 tháng 01 năm 2019

**KẾ HOẠCH**  
**Kiểm tra công tác thi hành án dân sự năm 2019**

Thực hiện Chương trình công tác trọng tâm thi hành án dân sự năm 2019 của Bộ Tư pháp và Kế hoạch công tác năm 2019 của Cục Thi hành án dân sự (THADS) tỉnh Hải Dương, Cục THADS tỉnh xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác thi hành án dân sự năm 2019 với những nội dung sau đây:

**A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**I. Mục đích**

1. Thông qua công tác kiểm tra, giúp Lãnh đạo Cục THADS tỉnh, Trưởng các phòng chuyên môn thuộc Cục, Chi cục trưởng Chi cục THADS các huyện, thành phố, thị xã trong tỉnh đánh giá, nắm sát tình hình, kết quả thực hiện chức trách, nhiệm vụ của công chức, người lao động làm công tác THADS tại đơn vị, từ đó, có biện pháp tăng cường công tác quản lý, chỉ đạo nhằm hạn chế mức thấp nhất các sai phạm.

2. Việc kiểm tra nhằm đánh giá kết quả đạt được, kịp thời phát hiện và chấn chỉnh những sai phạm, thiếu sót; đổi mới công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành, tăng cường kỷ luật, kỷ cương; nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ và tinh thần trách nhiệm của đội ngũ công chức làm công tác thi hành án dân sự để hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao.

3. Kết quả kiểm tra là cơ sở để bình xét, đánh giá phong trào thi đua hàng năm của các tập thể, cá nhân, kịp thời tuyên dương, khen thưởng tập thể điển hình và các cá nhân tiêu biểu.

**II. Yêu cầu**

1. Việc kiểm tra phải thực hiện theo Kế hoạch đã đề ra, kiểm tra phải có nội dung, phạm vi, thời gian cụ thể, rõ ràng, không chồng chéo và không làm ảnh hưởng đến việc thực hiện nhiệm vụ của đơn vị được kiểm tra.

2. Bảo đảm khách quan, minh bạch; có sự trao đổi, thảo luận giữa thành viên Đoàn kiểm tra với đơn vị, cá nhân được kiểm; các đánh giá kết luận phải đầy đủ, chính xác.

3. Kết thúc kiểm tra phải có kết luận về những nội dung được kiểm tra.

## **B. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN KIỂM TRA**

### **I. Kiểm tra đối với các Chi cục THADS cấp huyện.**

#### **1. Kiểm tra toàn diện:**

Cục THADS tỉnh dự kiến kiểm tra đối với các đơn vị: *Chi cục THADS huyện Nam Sách, huyện Thanh Miện, huyện Cẩm Giàng và thị xã Chí Linh.*

##### **1.1. Nội dung kiểm tra:**

Công tác quản lý chỉ đạo, điều hành; việc ban hành và thực hiện các quy chế trong cơ quan; trình tự xây dựng hồ sơ và tổ chức thi hành án dân sự (*Việc nhận bản án, quyết định của Tòa án, nhận đơn yêu cầu thi hành án, nhận ủy thác thi hành án và việc ban hành các quyết định về thi hành án dân sự và tổ chức thi hành án*); việc theo dõi thi hành án hành chính; công tác kế toán (*Việc chấp hành chế độ kế toán nghiệp vụ thi hành án, việc quản lý, sử dụng kinh phí ngân sách, việc kiểm kê, quản lý và sử dụng tài sản công*); việc thực hiện phần mềm quản lý quá trình thụ lý, tổ chức thi hành án và báo cáo thống kê THADS; việc thực hiện cơ chế một cửa và hỗ trợ trực tuyến THADS; việc chấp hành các quy định pháp luật về công tác văn thư, lưu trữ; việc lập, sử dụng, bảo quản sổ sách nghiệp vụ thi hành án; việc thực hiện chế độ báo cáo thống kê về thi hành án dân sự; việc niêm yết và đăng tải danh sách người phải thi hành án chưa có điều kiện thi hành; việc thực hiện các quy định về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo về thi hành án dân sự.

**1.2. Thời gian kiểm tra:** Trong quý III và quý IV năm 2019.

##### **1.3. Đơn vị chủ trì cuộc kiểm tra:**

**1.3.1. Phòng Kiểm tra và giải quyết khiếu nại, tố cáo:** Chủ trì kiểm tra 02 đơn vị: Chi cục THADS thị xã Chí Linh và Chi cục THADS huyện Cẩm Giàng.

\* *Đơn vị phối hợp:* Phòng Nghiệp vụ và Tổ chức thi hành án, Văn phòng Cục THADS tỉnh.

**1.3.2. Phòng Nghiệp vụ và Tổ chức thi hành án:** Chủ trì kiểm tra 01 đơn vị: Chi cục THADS huyện Thanh Miện.

\* *Đơn vị phối hợp:* Phòng Kiểm tra và Giải quyết khiếu nại, tố cáo, Văn phòng Cục THADS tỉnh.

**1.3.3. Văn phòng Cục THADS tỉnh:** Chủ trì kiểm tra 01 đơn vị: Chi cục THADS huyện Nam Sách.

\* *Đơn vị phối hợp:* Phòng Nghiệp vụ và Tổ chức thi hành án, phòng Kiểm tra và Giải quyết khiếu nại, tố cáo.

## **2. Kiểm tra đột xuất:**

Việc kiểm tra đột xuất được tiến hành nếu thấy cần thiết hoặc kiểm tra đối với các vụ việc có giá trị thi hành lớn, các vụ việc có dấu hiệu sai phạm. Đơn vị chủ trì cuộc kiểm tra do lãnh đạo Cục THADS tỉnh phân công.

## **3. Kiểm tra theo các chuyên đề:**

Cục THADS tỉnh kiểm tra chuyên đề đối với các đơn vị không tiến hành kiểm tra toàn diện.

**3.1.** Chuyên đề kiểm tra hồ sơ đã giải quyết xong, hồ sơ đình chỉ thi hành án và hồ sơ ủy thác thi hành án; việc thực hiện các quy định về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo về thi hành án dân sự; việc tổ chức thi hành các vụ việc thi hành án có giá trị lớn.

\* **Đơn vị chủ trì:** Phòng Kiểm tra và Giải quyết khiếu nại, tố cáo. Phòng Nghiệp vụ và Tổ chức thi hành án, Văn phòng Cục THADS tỉnh phối hợp thực hiện.

\* **Thời gian kiểm tra:** Quý II và quý III năm 2019.

**3.2.** Chuyên đề xác minh, phân loại án có điều kiện và chưa có điều kiện thi hành; việc giải quyết các vụ việc thi hành án liên quan đến tín dụng, ngân hàng; việc xử lý tài sản thi hành án là quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền với đất; việc thực hiện trình tự, thủ tục thẩm định giá, bán đấu giá tài sản thi hành án dân sự.

\* **Đơn vị chủ trì:** Phòng Nghiệp vụ và Tổ chức thi hành án. Phòng Kiểm tra và Giải quyết khiếu nại, tố cáo, Văn phòng Cục THADS tỉnh phối hợp thực hiện.

\* **Thời gian kiểm tra:** Quý II và quý III năm 2019.

**3.3.** Chuyên đề kiểm tra việc thực hiện cơ chế một cửa và hỗ trợ trực tuyến THADS; công tác văn thư, lưu trữ; công tác báo cáo thống kê thi hành án dân sự; lập, quản lý, sử dụng sổ thi hành án; việc mua sắm, quản lý và sử dụng tài sản; công tác tài chính - kế toán; việc thực hiện phần mềm quản lý quá trình thụ lý, tổ chức thi hành án và báo cáo thống kê THADS.

\* **Đơn vị chủ trì:** Văn phòng Cục THADS tỉnh. Phòng Nghiệp vụ và Tổ chức thi hành án, phòng Kiểm tra và Giải quyết khiếu nại, tố cáo phối hợp thực hiện.

\* **Thời gian kiểm tra:** Quý III và quý IV năm 2019.

## **II. Kiểm tra đối với các phòng chuyên môn của Cục:**

1. Kiểm tra việc xác minh, phân loại việc, tiền có điều kiện và chưa có điều kiện thi hành của từng Chấp hành viên;

2. Kiểm tra hồ sơ đã giải quyết xong, hồ sơ đình chỉ thi hành án và hồ sơ ủy thác thi hành án;

3. Kiểm tra đột xuất đối với các vụ việc có dấu hiệu sai phạm, phức tạp, có giá trị thi hành lớn.

*\* Đơn vị chủ trì:* Do lãnh đạo Cục THADS tỉnh phân công.

*\* Thời gian kiểm tra:* Thường xuyên.

### **III. Tự kiểm tra:**

Trưởng các Phòng chuyên môn thuộc Cục, Chi cục trưởng Chi cục THADS các huyện, thành phố, thị xã trong tỉnh căn cứ Kế hoạch công tác và Kế hoạch kiểm tra năm 2019 của Cục THADS tỉnh để xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện nghiêm túc Kế hoạch tự kiểm tra tại đơn vị mình.

Kết thúc việc tự kiểm tra theo Kế hoạch, các đơn vị báo cáo kết quả tự kiểm tra về Cục THADS tỉnh để theo dõi. Trường hợp cần thiết, Cục THADS tỉnh có thể tiến hành phúc tra kết quả tự kiểm tra của các đơn vị.

(Thời hạn gửi Kế hoạch tự kiểm tra trước ngày 30/01/2019 và gửi kết quả tự kiểm tra sau 05 ngày làm việc, kể từ ngày kết thúc tự kiểm tra theo Kế hoạch).

### **IV. Kiểm tra liên ngành:**

1. Cục THADS tỉnh (đơn vị chủ trì) cùng với Viện kiểm sát nhân dân tỉnh kiểm tra công tác phối hợp giữa Viện kiểm sát nhân dân và Chi cục THADS cấp huyện trong công tác thi hành án dân sự, dự kiến kiểm tra đối với 01 hoặc 02 đơn vị.

*\* Thời gian kiểm tra:* Trong quý IV năm 2019.

2. Viện kiểm sát nhân dân tỉnh (đơn vị chủ trì) phối hợp với Cục THADS tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Công an tỉnh thực hiện kiểm tra liên ngành về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo đối với các cơ quan Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án, Công an và Chi cục THADS cấp huyện.

*\* Thời gian kiểm tra:* Do Viện kiểm sát nhân dân tỉnh dự kiến.

### **C. PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA**

1. Căn cứ vào quy mô, tính chất và tình hình cụ thể của từng cuộc kiểm tra, Cục trưởng Cục THADS tỉnh sẽ quyết định thành lập Đoàn kiểm tra để tiến hành kiểm tra đối với các Phòng chuyên môn thuộc Cục và Chi cục THADS các huyện, thành phố, thị xã.

2. Khi nhận được Quyết định kiểm tra, đơn vị được kiểm tra báo cáo bằng văn bản và chuẩn bị hồ sơ, sổ sách có liên quan theo nội dung kiểm tra.

3. Đoàn kiểm tra trực tiếp kiểm tra tại đơn vị được kiểm tra hoặc yêu cầu đơn vị được kiểm tra chuyển hồ sơ, sổ sách lên Cục THADS tỉnh để kiểm tra. Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, Đoàn kiểm tra yêu cầu Thủ trưởng đơn vị, Chấp hành viên và các cá nhân có liên quan báo cáo, giải trình về những nội dung cần làm rõ. Trường hợp cần thiết, Đoàn kiểm tra có thể tiến hành xác minh trực tiếp tại cơ sở.

4. Kết thúc cuộc kiểm tra, Trưởng Đoàn kiểm tra thông báo cho đơn vị được kiểm tra biết kết quả kiểm tra, báo cáo kết quả kiểm tra với Cục trưởng và người ký Quyết định kiểm tra bằng văn bản, ban hành dự thảo Kết luận kiểm tra, sau đó ban hành Kết luận chính thức và công bố cho đơn vị được kiểm tra.

#### **D. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Trưởng các Phòng chuyên môn thuộc Cục THADS tỉnh có trách nhiệm theo dõi, nắm bắt tình hình thực hiện nhiệm vụ của các Chi cục, tham mưu cho Lãnh đạo Cục thành lập các Đoàn kiểm tra toàn diện, kiểm tra chuyên đề, kiểm tra đột xuất và kiểm tra liên ngành (do Cục THADS tỉnh chủ trì);

2. Trưởng các Phòng chuyên môn thuộc Cục THADS tỉnh, Chi cục trưởng Chi cục THADS các huyện, thành phố, thị xã căn cứ Kế hoạch này chủ động tự kiểm tra tại đơn vị mình và chuẩn bị các điều kiện cần thiết để thực hiện các cuộc kiểm tra do Đoàn kiểm tra của Cục THADS tỉnh tổ chức.

3. Đoàn kiểm tra thực hiện nghiêm túc trình tự, thủ tục theo Quy trình kiểm tra công tác thi hành án dân sự (Ban hành kèm theo Quyết định số 83/QĐ-TCTHADS ngày 28 tháng 01 năm 2015 của Tổng Cục trưởng Tổng cục Thi hành án dân sự).

4. Phòng Kiểm tra và Giải quyết khiếu nại, tố cáo là đầu mối triển khai và tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác thi hành án dân sự năm 2019 của Cục THADS tỉnh, yêu cầu Trưởng các Phòng chuyên môn thuộc Cục THADS tỉnh, Chi cục trưởng Chi cục THADS các huyện, thành phố, thị xã tổ chức quán triệt và nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Bộ Tư pháp (để báo cáo);
- Tổng cục THADS (để báo cáo);
- Lãnh đạo Cục THADS tỉnh (để chỉ đạo);
- VKSND tỉnh Hải Dương (để phối hợp);
- Trưởng các Phòng chuyên môn (để thực hiện);
- Chi cục THADS các huyện, TP, TX (để thực hiện);
- Trang thông tin điện tử của Cục (để đăng tải);
- Lưu: VT, Phòng KT&GQKN, TC.



**CỤC TRƯỞNG**

**Nguyễn Văn Tuấn**

